## 41.

1227. — Béla ifju király az esztergomi káptalannak *Aranyos Vinczen* négy telket adományoz.

Bela dej gracia Rex primogenitus Regni Hungarie omnibus xpi. fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presens inspecturis, salutem et graciam. Cum ecclesia, que mater est omnium, per regum . . debeat sublimari; Ad uniuersorum noticiam volumus peruenire, quod cum *Strigoniensis ecclesia, quia ab ipsa, tamquam a matre ceterarum et magistra, ecclesiastica receperimus sacramenta, prerogatiua gaudere debeat speciali,* concessimus ad petitionem fratrum eiusdem ecclesie in ultrasiluanis partibus quatuor mansiones castrensum, in predio eorundem, quod *Oranas Winc* appellatur, commorantes et ad *comitatum Torda* spectantes, scilicet *Bicca* et *Nel* cum alijs duobus socijs eorum, ut dicte ecclesie secundum suam libertatem seruirent. Ut autem hec nostra concessio irretractabilj gaudeat libertate, nec per alicuius suggestionem possit in irritum reuocari; litteras nostras presentes capitulo concessimus, nostri sigilli munimine Roboratas. Datum per manus *Mathie* prepositi Zagrabiensis Aule nostre cancellarij. Anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVII<sup>o</sup>. *Sous* magistro tauarnicorum nostrorum et comite Albensi et *Soula* vojuoda existentibvs.

A pecsét hamuszinü selymen függött. — Lad. 66. fasc. 1. Nro. 3. — Eddig kiadatlan.

## 42.

1228. — A budai káptalan, *Nána* földnek az esztergomi káptalan és a *berki* lakosok között történt felosztásáról tanuskodik.

A. B. C. D. E. F. G. H.

In Nomine domini nostri ihesu xpi. Nos Fratres Bu-denses, uidelicet cantor Johannes, custos Jonas, decanus Si-

mon, Sacerdotes uero *Petrus Chananeus*, *Petrus Dyonisij Grzinus* et ceteri Notum facimus vniuersis, quibus presentes littere patuerint, quod accedens ad presenciam nostram Ambrosius sacerdos et canonicus Strigoniensis ex parte eiusdem capituli, ab una parte et ab altera *Csom*, *Kuka*, *Joanz*, *Beztir*, *Lanzko*, *Rapolt*, *Nana*, filius Nane, de *villa Berky*, pro se et pro suis cognatis, proposuerunt partes communiter, quod de terra *ville Nana*, que ad ipsos communiter pertinebat, talis inter eos facta est diuisio, quod fundus illius ville a loco, qui *Sothut* dicitur, qui a *goron* transit per magnam foueam, per metas diuiditur per medium usque ad magnam uiam, per quam itur in *Bors* et huius fundi pars, que est uersus *Strigonum*, pertinet ad capitulum *Strigon*, pars uero, que est uersus *ecclesiam sancti Galli*, pertinet ad prefatos *Jobaiones* (igy), preter tres fundos molendinarium capituli, qui sunt in parte *Jobaionum* super *Goron*, quos fundos diuidit a parte ipsorum *salix* et meta posita iuxta *Sohtut*. Item culta terra eiusdem ville, que uulgo *Teluc* dicitur, et fenetum, quod eidem terre adiungitur, per metas diuisa sunt per medium a prefata uia, qua itur in *Bors*, usque ad prefatam foueam, que est uersus *Goron* et huius diuisionis pars, que conterminalis est metis filiorum *Paulj*, pertinet ad capitulum, Pars uero, que est uersus *ecclesiam sancti Galli*, pertinet ad prefatos *Jobaiones*. Item nemus diuiditur per metas a loco, vbi supra foueam sunt tres mete terree directe ad *quercum*, in qua est signum et inde usque ad portum *Bam*, qui est circa *Goron*, et huius diuisionis pars superior pertinet ad predictum capitulum, inferior uero pars pertinet ad dictos *Jobaiones*. Item terra campestris, que est ultra dictam uiam *Bors*, diuiditur per medium, cuius ea pars, que est uersus *Strigonum*, pertinet ad capitulum; Pars uero, que continuatur terre filiorum *Paulj*, pertinet ad *Jobaiones*, qui ex ea parte pro remedio animarum suarum et progenitorum suorum terram ad tria aratra contulerunt ecclesie beati *Adalbertj*, in eo loco, vbi illa terra continuatur terre filiorum *Paulj*. Preterea terra, que circuit *forascolere* et salices, que incipiunt a fine fouee, vbi meta nemoris *Jobaionum* terminatur et directe ad *Goron* protenditur usque ad nemus *Dominici cantoris*, quod specialiter ad capitulum pertinet,

sunt communes. Item parue insule, que sunt inter Goron, sunt communes. Item pratum, quod est sub predicto nemore capitulo usque ad metas populorum Tadej, est commune. Loca uero molendinorum sunt communia. Vt autem istud ratum et firmum permaneat et nulla calumpnia suboriri ualeat; ex consensu utriusque partis presentes litteras, ad petitionem ipsorum Alfabeto diuisas et sigilli nostri munimine roboratas sub testimonio nostri capitulo concessimus. Actum Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup> regnante glorioso rege Andrea, filio quoque ipsius rege Bela, Rudberto (Róbert esztergom) archiepiscopo presidente, Petro Bvdensi preposito existente.

A már elkopott pecsét háryazsinegen függ. — Lad. 31. fasc. 1. Nro. 2. — Eddig kiadatlan. — Fejér bizonysan ez okmány érti ezen szavakkal: „Capitulum Budense de transactione peracta testatur inter diuersos A. 1228. III. II. 151. l.

## 43.

1229. — II. Endre király a szentbenedeki apátságnak *udvardi* jobbágait felmenti a helyben fizetendő vámtól s megengedi, hogy egyéb vámhelyeken csak felét fizessék.

A. dei gracia rex Hungarie Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem et Omne bonum. Ad uniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod nos piis antecessorum nostrorum uestigiis, atque statutis inherere cupientes, populos ecclesie nostre *de Gron*, in uilla *Wduord* constitutos, ab omni tributo, quod in ipsa eadem uilla deberent soluere, liberauimus. Ita tamen, quod in aliis locis, ubi tributa exigenda sunt, dimidiā particulam tributorum solummodo persoluant. Et ut huius rei series nullis unquam temporibus possit retractari, presentem paginam sigilli nostri munimine per Manus *Bulch*, aule nostre cancellarii Geuriensisque prepositi fecimus roborari. Anno dominice Incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup>.

A pecséttörédék veres és hamuszintű selymen függ. — Lad. 40. fasc. 1. Nro. 6. — Eddig kiadatlan.

## 44.

1230. — Lörincz esztergomi pénzverőnek neje és fia eladják tatai részbirtokukat Florentin szebeni prépost- és esztergomi kanonoknak az esztergom káptalan előtt.

Thomas prepositus et Capitulum Strigoniense omnibus, ad quos littere presentes peruenerint, oraciones in domino. Vniuersitati uestre significamus, quod mulier quedam, *Almanda nomine, filia Danielis, uxor quandam Laurencij latini, auri maliatoris<sup>\*)</sup>* de *Strigonio*, et *Perrin* filius eiusdem Laurencij, cum *Florentino preposito Scibiniensi, nostro concanonico*, coram nobis constituti; terram ad vnum aratrum, quam habebant *ultra Danubium in villa Thata iuxta Gron*, tam illam, quam secum, cum ad coniugium ipsa transiit, tulerat, quam eciam illam, que a patre predicti Perrin fuerat empta, cum suis pertinencijs, cum nostro et Villanorum consensu uendiderunt prefato preposito pro sex Marcis argenti et dimidia perpetuo possidendum, cuius precium ab eodem preposito coram nobis plenarie receperunt. Preterea est quedam terra in eadem uilla non partificata, de qua prepositus habebit in porcione sua, quantum alij duo homines de uilla; cum autem contigerit eam partificari, equali gaudebit porcione, qua et alij duo homines in pratis et in pascuis et in ripis, in montibus et in uallibus, spectantibus ad eandem uillam. Preterea predictus prepositus habebit *ante ecclesiam sancti Mauricij* duas mansiones et duas plateas ad duo molendina edificanda et duas mansiones in longum ripe (parthosszában). Preterea idem prepositus habebit duo prata feneti circa Granam et unum ultra Granam. Est eciam supra Granam quoddam *Buscagium<sup>\*)</sup>*, de quo dictus prepositus habebit tantam partem, quantam alij duo homines habent de uilla. Ut igitur hec, coram nobis legitime acta, perpetue firmitatis robur obtineant; ad petitionem uenditorum prefato preposito litteras super hijs concessimus testimoniales, sigilli nostri munimine roboratas. Anno ab incarnatione